Original parchemin jadis scellé sur double queue (1). Archi-
ves des Deux-Sévres. Série H. Nouvelles acquisitions. (Pro-
vient de la collection B. Fillon).

a) Lacurie : Histoire de Maillesais, p. 589.

6) Ch. Arnauld : /istoire de Nieul-sur-UAutice (Mém.
Soc. de statist. des Deux-Sévres, 2¢ série, t. I, p. 272).

¢) B. Ledain : Cartulaires et chartes de l'abbaye de
U Absie (Arch. hist. du Poitou, t. XXV, p. 143).

Inpig. : L. Faye : Mausé en Aunis (Mém. Soc. des An-
tig. de I'Ouest, 1 série, t. XXII, p. 95).

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Porteclie (2), domi-
nus Mauseaci et Mareanti, universis Christi fidelibus presentom
paginam inspecluris in perpetuum. Universitali vestre notum fieri
volo quod ego, ob salutem anime mee et in remedium animarum
patris et matris mee, uxoris quoque mee et filioruin meorum et to-
tius generis mei antecedentis, presentis et subsequentis, dedi et
concessi, prome et fratre et heredibus meis, in puram et perpetuam

a) Willelmus de jusqu'a Odolineaus es¢t omis par D ; Odolineaux C.— b) Omis
par D. — c) Maneant D.

(1) Au dos on lit,écriture du xinesiécle: « De Marahant ». Ecriture du xvie:
« 1217, marais de Langon, Porteclie domnus Mauseaci et Mareanti et Willelmus
de Mause, frater ejus. »

(2) Porteclic, seigneur de Mauzé et Marans, 1170-1219 (?). Cf. Faye : op. cit,
p. 9.
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helemosinam, Saocti Michaelis in Heremo, de Absia, de Samcto
Maxentio, Malleacensi, Niolensi abbatibus et conventibus, liberam
potestatem et licentiam faciendi et habendi in dominio meo et
feodo de Marahanto quendam excursum ad excurrendas aquas de
omnibus maresiis de Langon et de Voillec, et de medietale maresio-
rum de Mosuil et de maresiis de Anglea, que sunt de feodo Hugo-
nis de Ozaio (1), militis, et de maresiis que sunt in feodo Willelmi
Chastener sive Auguerruens, tam de illis que sunt inter maresia de
Voillec et maresia de Langon, quam de illis maresiis que sunt inter
maresia de Voillec, ex una parte, et marcsia de Marahanto et de
Challe ex altera.

Similiter etiam eisdem dedi et concessi liberaliter in helemosi-
nam licentiam faciendi ad Becheron vel ad domum Raveau (2), st
sibi viderint expedire, duas cheietas (3) et duos porterellos ad
excurrendas aquas ex prediclis maresiis profluentes.

Similiter dedi et concessi predictis abbatiis liberalitatem portandi
et reportandi per prediclum canalem, absque omni costuma et ex-
actione, proprias res suas ad predicta maresia pertineutes. Hunc
autem excursum similiter concessi omnibus participantibus vel
participaturis cum predictis abbatibus in prenominatis maresiis
quantum ad aquas excurrendas. Nulle vero res,nisi res predictorum
abbatum, per istum excursum, absque mea licentia transitum habe-
bunt. Nulle autem aque, nisi prenominate, excurrent per istum ca-
nalem, absque mea licentia et assensu abbatum.

Condictum vero fuit et concessum, inter me et prenominatos ab-
bates et suos participes, quod ipsi faciant unum pontem super pre-
dictum canalem in via que tendit versus Lucon, sive in via portus,
cteundem firmum et stabilem teneant. Si vero contigerit quod
dominus Marahanti aliqua de causa dictuin pontem dirui fecerit,
ipsum de suo restituet et talem faciet qualis erat ante.

Adhuc locutum et constitutum fuit inter nos quod, si serviens
abbatum hominem malefacientem vel animal in botis vel in canali
invenerit, ipsum capiet vel ejus gagium,et tamen illud gagium non
extrahetur, nec malefactor placitabitur, extra dominium Marahanti,
cthoc quod jus inde dictaveril erit abbatum. Si vero serviens

(1) Auzais, sur la Vendée, entre Velluire et Fontenay. V. pidce just. VII,
(2) Ces deux lieux-dits ont disparus enti¢rement.
(3) Petites chutes. Cf. Godefroy, Dictionnaire, t. II, p, 105, col.2, vo Cheoite.
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domni Marahanti malefactorem aliquem ibi invenerit, gagium erit
suum, dampno lamen prius abbatibus restituto.

Porro ego firmiter ct bona fide concessi quod hec omnia facerem
pacifice teneri ct observari. Similiter volo ¢t constituo quod hec
omnia heredes et posteri mei inviolabiliter teneant et observent, et
horum omnium constituo me tutorem et defensorem, ct fratrem
meum, et heredes et successores meos. Ad hec volo et rogo devole
venerabiles Pictavensem, Willelmum, et Xantonensem, Hemi-
cum (1), episcopos, ct successores eorum, ut hec tam pie facta et
concessa faciant per censuram ecclesiasticam firmiter observari.
Predicti vero abbates et conventus me specialiter susceperunt, et
patrem et matrem meam, et uxorem, et filios meos, et fratrem, et
omne genus meum in omni beneficio monasteriorum suorum, vide-
licet missis, psalmis, vigiliis, orationibus,helemosinis et aliis paupe-
rum suslentationibus, concedentes eliam quod nomen meum, die
obitus mei, in kalendario dcfunctorum conscribetur inter familia-
res, et fiet cum ipsis anniversarinm meum el mei generis annuatim
in unoquoque monasterio supradicto.

Actam publice apud Marahantum, in ecclesia Sancti Stephani,
anno gratie millesimo ducentesimo septimo decimo,Honorio, summo
pontifice, Philippo, rege Francie, Willelmo Pictavensi et Henrico
Xantonensi episcopis existentibus. Testes interfuerunt : Stephanus
Malleacensis, Gaufridus de Absia, Andreas de Loco Dei de Gardo (2)
abbates, Wille!mus de Anglis (3), Willelmus Fortis de Xantonio:4),
Gaufridus Venders de Yerinis (3), priores, Americus Sanson, Johan-
nes Ostelain, Willelmus Jarrie (6) sacerdotes de Marahanto, Willel-
mus Rufus, Gaufridus de Chatelars et P. Chat, milites, Johannes de
Moateliset (7) et Girbertus Venders (8), prepositi de Marahanto, Ni-
cholaus de Lachenau, Gaufridus Juqueaus, Aprilis Li Broters, bur-
genses de Marahanto. Ut autem hec omnia firma et inconcussa ac
rala perpetuo permaneant, cartam meam dedi unicuique ex monas-

(1) Henri, évéquede Saintes. 1189-1217.

(2) André, ahbs de Lieu-Dieu en Jard en 1208. Cf. Aillery, p. xxxm.

(3) V. pi¢ce just. IV,

(4) Xanton, sur I'Autize, en amont de Nieul. — Relevait de Maillezais. Cf.
Aillery, p. 162.

(5) Verrines. Deux-Sévres, canton de Celles. — Rolevait de Saint-Maixent.

(6; Témoin en 1200. Cf. Arch. hist. Sainlonge et Aunis, t. XXVII, p. 116.

(7) Puylizet ou Pied-Lizet, Charente-Inférieure, commune de Longéves.

(8) Témoin en 1200. Cf. Arch. hist. Sainlonge el Aunis, loc. cit.
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teriis supranominatis, cum assensu et voluntate Willelmi de
Mausé (1), militis, fratris mei, sigilli mei munimine roboratam.

IX
1267, 29 mai.

Sentence rendue par Thibaut de Neuvy, sénéchal de Poi-
tou, contre Maurice de Velluire, accusé par les religieux de
Moreilles d’avoir brisé une digue leur appartenant.

A. — Original perdu.
B. — Copie du xvn® siécle. Bibliothtque nationale, collec-
tion Dupuy, vol. 804, fol. 147.

Omnibus presentes litteras inspecturis, Theobaldus de Noviaco,
senescallus Pictavensis, salutem et paccm. Noveritis quod cum inter
abbatem et conventum Morolie, Sisterciensis ordinis, nomine mo-
nasterii sui, ex una parte, et Mauricium de Voluyre (2), militem, ex
altera, super hoc quod idem Mauricius fregerat seu frangi fecerat
botum canalis dictorum abbatis et conventus de Boto Novo, quod
botum est juxta clausum qui fuit Bernardi Paschault (3), pro esse
gaudia aquis de ipso clauso in canali predicto, coram nobis conten-
tio verteretur, predictis abbate et conventu illam fractionem seu
ruplionem asserentihus esse factam in eorum injuriam, prejudicium
non modicum et gravamen, tandem dictis partibus in jure coram
nobis constitutis, nec visis, et auditis confessionibus ct allegationi-
bus utriusque partis, et instrumentis inspectis etiam diligenter dis-
positionibus testium predictorum in inquisitione generali et man-
dato nostro facta super jure et proprictate dicti boti, de consensu ct
voluntate dictorum partium, et, habito virorum bonorum consilio,
diffinitime sententiando adjudicavimus dictum botum ad jus et pro-
prietatem (%) abbatie Morolie pertinere, et quod volo modo idem

(1) Guillaume III, seigneur de Mauz¢é. Gf. Faye, loc. cit.

(2) Maurice de Vclluire, fils de Pierre de Velluire, pelit-fils de Pierre de
Velluire, scigneur de Chaillé. Cf. H. Filleau, Dictionnaire, t. 11, p. 820.

(3; Marais Pacaut, au nord de Chaillé. Cf. Carte de Maire, 3 A.

(4) En 1224, Hervé et Pierre de Velluire avaient renonc¢,en faveur des reli-
gieux de Moreilles, & tout droit de propricté sur la grange de Bot-Neuf. Bibl.
nat., ms, lat. 12758, fol. 576. Cf. J. Besly, Evesques de Poitiers, p. 129.
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Mauricium dictum Lotum frangere seu frangi facere seu propriorari
non potebat (sic) nec debebat. Datum dominica ante Penthecostem,
anno Domini m° cc® sexagesimo septimo.

X
1274, 19 mai.

Pierre de Velluire, seigneur de Chaiﬂé,cmprunle a Aime-
ri, abbé de Morcilles,son canal de Bot-Neufpendant cinq ans
pour dessécher un pré prés de Chaillé.

A.— Original perdu.
B. — Copie du xvue siécle par Jean Besly. Bibliothéque
nationale, collection Dupuy, vol. 804, fol. 167.

Universis presentes litteras inspecturis, Petrus de Voluire (1), mi-
les, filius et heres Hervei de Voluire, militis, quondam domini de
Challé, salulem in Domine. Noveritis quod religiosus vir frater
Aymericus, dictus abbas Morolie, Cisterciensis ordinis, sui gratia
ct ex mera libertate sua michi accomodavit usque ad quinquen-
nium canalem suam de Boto Novo ad essagandum seu excurandam
aquam cujusdam prati mei siti inter domum de Niolio (a), que est in
maresiis in parrochia de Chaillé, ex una parte, et puteum ipsius
abbatis et aliorum monachorum Morolie, quem puteum ipsi mona-
chi de novo feceruntin costallo ipsorum monachorum, qui costallus
est inter canallem de Boto Novo et vineas que sunt super dictum
costallum in feodo Meosite prope fontem Nade (2).

Et est sciendum quod aquas pratisupradicti non potero excurrere
sive exaiguiare in canali predicta, nisi ad dictos quinque annos

a) Le texte porte : domum de Miolio.

(1) Pierre de Velluire, pelit-fils de Pierre Icr, et cousin de Maurice.

(2) Le texte est ici trés mauvais et semé de fautes de lecture. On ne peut
esperer préciser les délimilations. Si pourtant I'on acceptait I'identification
de « Fons Nade », Bois de Fontaine (V. ci-dessus, p. 488, n.5), il faudrait voir
dans le canal en question, non pasle grand canal de Bot-Neuf, mais un canal
secondaire, celui de Boul-Neau, partant de Chaillé et abuulissant derriére le
Vigneau, non loin du Coteau. Ce n’est pas trés admissible,
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tantummodo, et a data presentis littere continue computandos. Qui-
bus quinque annis elapsis, non potero dictum pratum, vel aliud,
exaiguiarein canali predicta, nisi de ipsiusabbatis processere volun-
tate. Yolui etiam et concessi quod, propter hujusmodi essaigamen-
tum nullum jus proprietatis vel possessionis cujuslibet quoquo
modo mihi vel successoribus meis in postcrum aqueratur. Et si
idem abbas vel abbatia, propter essaigamentum hujus modi, damp-
num aliquid sustinebant, culpa mea vel gratia mea interveniente,
illud tenere plenarie emendare. i

Volui etiam et concessi, ego, predictus Petrus, et adhuc volo et
concedo, quid monachi Morolie et abbatia supradicta sint et rema-
neant in paciffica possessionc universarum et singularum rerum
suarum, ubicumque concistant in feodis vel retrofeodis Ineis,
sicuti erant tempore predicti accomodati, salva tamen mihi et suc-
cessoribus meis, contra dictos monachos, questione proprietatis
super predictis, si, elapso prediclo quinquennio, eam voluero
intamptare, et, salvis costumis meis in illis terris de quibus eas
debuero percipere et habere, et salvo eo quod, de duobus talentis
que petebam a dicta abbatia per Aim[er]icum de Viridario (1),
militem, et capellanum de Sancta Gemma (2) cui mihi debeant
inquiretur quorum de alto et basso de dictis talentis stabitur, quod
dictum promisimus ego et dictus abbas inviolabiliter observare et
in contrarium non venire.

Promisi etiam et concessi et adhuc promito et conceddo quod si
homines mei de Chaillé predictum abbatem ct conventum suum vel
ipsum abbatem tantum traxerintin causam petendo viam per aquas
eorumdem a Challeio apud Lucionem vel alibi, meum eis consi-
lium vel auxilium seu consensum in aliquo non prestabo; et, ad
majorem hujus rei certitudinem, has presentes litteras sigillo meco
sigillatas dedi predictis monachis in testimonium veritatis. Datum
in vigilia Penthecostes anno Domini me cc® septuagesimo quarto.

XI
4442, 30 juin, Poitiers.

Jugement de la cour de la sénéchaussée de Poitiers

(1) Aimeri du Vergier, un des premiers membres connus de la famille des
Vergier de La Rochejacquelein. Cf. H. Filleau, Dictionnaire, t. Il, p. 783.
(2) Sainte-Gemme-la-Plaine, au nord-est de Lugon.
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renvoyant sans dépens les prieur et fréres de la commanderie
de Puyravault, auxquels le chapitre de Poitiers reprochait de
percevoir injustement des droits sur sa terre de Champagné
et de laisser, contre leurs conventions, les achenaux tomber
en ruine.

A. — Original parchemin en partie effacé, jadis scellé sur
simple queue. Archives de la Vienne, série H3, liasse 859.
B. — Copie du xvme siécle. /6.

Sachent tous que comme honnourables hommes les doyen et
chappitre de l'eglise cathedrale de Poictiers, eulx disans de fonda-
cion royale, se soient transporté par devers le roy notre sire et sa
chancellerie et aient donnéentendre qu’entre les autres seigneuries,
terres et possessions qui, a cause des doctacions, fondacions et
augmentacions d'icelle église, leur compectent et appartiennent,
sont seigneurs de plusieurs seigneuries, terres, prez, cens, rentes et
revenus assis en pais de Poictou, en plusieurslieux et juridicions,
pres la mer et les marais estans pres ladicte mer, lesquelles choses
ilz tiennent nuement du roy et sans moyen, et esquelles choses ilz
ont seigneurie, justice et juridicion, homes et subgiez, ct autres
droiz et devoirs sans ce qu'il <oit licite a aucun de imposer ne mec-
tre charge sur lesdites terres, les arousturer, empescher, ne icelles
exploicter sans leur consentement, ne leur y mectre aucun empes-
chement, ct sans ce qu'ilz soient aucunement subgiez d’aucuns
seigneurs justiciers du pais, ains qu’ils tiennent icelles choses nue-
ment du roy ; et que, ce nonobstant, aucuns seigneurs justiciers,
leurs chastelains et officiers ont prins et faict prandre de leur aucto-
rilé et contre raison certaine partie des fruiz creuz en leurs dictes
terres ou en aucune partie d’icelles, et ont contraint leurs hommes
a leur paier proufit pour mectre pasturager leurs bestes esdictes
terres; et que aucuns desdits seigneurs, qui ont terres et seigncu-
ries pres de leurs dictes terres, doyvent tenir en estat et reparacions
certains eschenaulx et foussez pour escouller les eaux qui y vien-
nent par la inondacion de la mer et desdits maroys, et en ce ont
esté troublez et empeschez par aucunsdesdits seigneurs; et lesquels
scigneurs ont aproprié et voulu aproprier certains botz et voyesa
culx appartenans, et par lesquelles leurs hommes et subgiez, besles
et charretes ont acoustumé d’aller et venir en leurs dictes terres,

PIECES JUSTIFICATIVES 203

prez etautres choses, et d’iceulx leurs diz hommes exigé argent pour
passer par lesdits botz, mis et fait pasturager leurs bestes en leurs
dites terres et prez, et faict plusieurs autres exploiz, et leur fait et
fait faire de grans exces et dommaiges, et telement que, a 'occasion
des dites choses, leursdites seigneuries, terres, rentes ct revenus,
qui souloient estre de grant valeur, sont tournees a ruyne et
comme a non valeur.

Et sur ce, ont obtenu du roy nostredit sire et sa chancelleric let-
tres par lesquelles est mandé au premicr sergent d’iceluy sire, de
faire inhibicion et defense ausdilz seigneurs et a leurs officiers, et
dont sera requis par lesdits honnourables a certaines et grosses
paines, que ilz ne donnent, mectent, ne facent mectre ne donner
aucun empeschement ausdits honnourables, leurs hommes et sub-
giez en leursdictes terres, prez, bolz ou voyes, ne icelles exploiclent
aucunement, et en leur faisant commandement de rendre les fruiz
proufiz, revenuz et esmolumens qu'’ils ont prins ou que icculx hon-
nourables eussent peu prendre et parcevoir, si ne fust leur torgon-
nier empeschement, et de delivrer et faire delivrer, curer, reparer
et mectre en cstat lesdits bouchaux et foussez, et, en cas d'opposi-
cion, d’ajourner les opposans, reffusans et delayans, a certain ct
compeclant jour, par devant nous, a la court de ceans pour dire les
causes de leur opposition, refuz ou delay, et oir telles demandes,
requestes et conclusions que iceux honnourables vouldroient faire
contre lesdilz opposans et chascun d'culx.

Lesquelles lettres, donnees a Paris l¢ .xj. jour de fevrier I'an mil
-Cccc. quarante, ont esté par lesdits honnourables, ou p:ocurcur pour
cux, presentces a Estienne Rataut, sergent d'iceluy sire, lequel ser-
gent, par vertu d'icelles lettres, le vingt et cinquieme jour de jan-
vier I'an mil.iiij°. quarante ct ung s'est transporté au lieu et com-
manderie de Puyraveau, membre deppendant de la commanderie -
de Champgillon (1), auquel lieu il trouva ct apprehenda frere
Jehan le Sauver, auquel il fit exhibicion et lecture desdites lettres
royaulx, et luy tit commandement de par le roy nostre dit sire, a
cerlaines et grosses paines a lui aappliquer, qu’il souflrist et laissast
joir et user plainement et paisiblement icculx honnourables, leurs
gens, officiers, sergens ou hommes, de lous et chacuns les fruiz
croissans chacun an cn une piece de terro estans es maroys de
Champaigné, pres dudit lieu de Puyraveau, et mesmement de la

(1) Chamgillon. Vendce, ¢*e Saint-Juire-Changillon.
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cinquiesme et sixiesme partie des fruiz croissans en ladicte terre, et
qui leur en rendist et restituast ce qu'il en avoit levé et perceu puis
quinze ans au temps dudit commendement, en telle valeur et exti-
macion queraison dourroit, et qu'’il effassast et mit du tout au neant
les exploiz qu’il avoit faiz esdites terres, et qu'il curast, nectoyast
et foist curer et nectoyor les achenaulx qui sont aupres de ladicte
terre, et qu’il deschaussast, delivrast ou fist delivrer et nectoyer un
coix ou essays(—)(sic) qui est au long de ladicte piece de terre, par
lequel (—) (sic) les eaux sc doyvent devaler et escourir en telle
maniere que inconvenient, prejudice ou dommaige n’en puisse
avenir a iceulx honnourables, et que iceluy commandeur rendist
et restituast ausdits honnourables la cinquiesme et sixiesme partie
des fruiz par luy prins ou fait prindre en ladicte piece de terre, ct
plusieurs autres commandements a I'encontre desquelx iceluy com-
mandeur soy oppose.

Par le moyen de laquelle opposition iceluy Rataut bailla adjour-
nement audit commandeur au vingliesme jour de fevrier ensuyvant
par devant nous a ladicte court, pour dire les causes de son oppo-
sition et oir les demandes, requestes et conclusions que iceulx
doyen et chapitre vouldroient faire contre iceluy commandeur;
auquel jour les dits honnourables doyen et chappitre ct les reli-
gicux prieur et freres de Saint Jehan de Jerusalem, de leur comman-
deriede Champgillon, et de Puyraveau, membre deppendant d’icele,
ont comparu par leurs procureurs, et, empres comparution deu-
ment faicte, iceulx doyen et chappitre ont faict dire et proposer leurs
demandes : c'est assavoir que, comme il est contenu es lectres
royaux dont dessus est faicte mencion, sont seigncurs de plusieurs
seigneuries, terres, prez, cens, rentes et revenus pres la mer et les
marois et entro autres d’une piece de terre assise es marois de
Champaigné qui, contenant vingt septerees (1) de terre ou environ,
mesure dudit lieu de Champeigné, et laquelle terre est de la docta-
cion, fondacion et augmentacion de ladicte eglise,et icelle dicte terre
ct autres choses, ils tiennent nuement du roy et sans moyen, et est
en leur seigneurie justice et juridicion, et qu’ils ont acoustumé,
eulx et leurs predecesseurs, tenir, posseder et exploicter, et non
lesdits prieur et freres de Saint Jehan de Jherusalem, a cause de

(1) La septerée v#lanl seize boisselées (v. ci-dessus p. 184 n. 7) et la boisselée
dix-sept ares & Champagné (Cf. Astier, Tableau des mesures légales, p. 30) I8
piéce de terre contenail cinquante-quatre hectares 40 ares.
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leur dicte commanderie de Puyraveau, ne autrement avoir droit
d’en faire aucuns exploiz, et mesmement de y prandre la cinquiesme
et sixiesme partie des fruiz croissans en icelle terre, et faire pastu-
rager leurs bestes, et que iceulx prieur et freres ont deu faire faire
le coix estans pres de ladicte piece de terre ouvert et en estat souf-
fisant pour escouler les eaues qui descendent de ladicte piece de
terre ; et que, nonobstant leurs possessions et saisines, iceulx prieur
ct freres ou aulres pour nom d’eulx, se sont transportés en ladicte
terre et ont prins la cinquiesme et sixiesme partie des fruiz ct icelle
applicqué a eulx, et aussi ont empesché le coyx assis dedans ladicte
piece de terre, et par lequel les eaues qui descendent de ladicte
piece de terre ont acoustumé a passer, tellement que ladicte terre
a esté comme inutile; et sur ce ont prins leurs conclusions. C'est as-
savoir qu’il soit dit et declairé que iceulx prieur et freres n’ont
droict d’avoir prins ladicte cinquiesme et sixiesme partie des fruiz
de ladicte terre ne en icelle faire aucuns exploiz, et leur rendre et
restituer les fruiz qu’ils en ont prins et parceuz, montans ala somme
de vingt livres tournois, et de delivrer et mectre en estat ledit coyz,
en tello maniere que les eaues qui descendent d’icelle 'dicte terre
puissent passer; et en leurs interesiz et dommaiges qu’ilz ont euz a
I'occasion de ce et jusques a la somme de deux cens livres et en
leurs despens.